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En notis på SVT nyheter i samband med invigningen av monumentet 

Monument över vita bussar i Malmö 

Uppdaterad 29 november 2012 Publicerad 29 september 2007 

Kung Carl Gustav och norske stortingspresidenten Thorbjörn Jagland avtäckte i dag ett 
monument på Värnhemstorget i Malmö som minner om aktionen med de vita bussarna i 
slutskedet av andra världskriget. 

Aktionen med de vita bussarna räddade livet på över 17.000 fångar i Hitlers 
koncentrationsläger. Aktionen leddes av Röda Korset och Folke Bernadotte. 

På monumentet, som har tillkommit på norskt initiativ, finns bl.a. en karta över vilka 
vägar transporterna med koncentrationslägerfångar tog från Tyskland via Danmark till 
Sverige. 

https://www.svt.se/nyheter/inrikes/monument-over-vita-bussar-i-malmo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



29 september 2007 

H.M. Konungens tal vid avtäckningen av monumentet över de Vita 
Bussarna i Malmö 

Herr Talman, 
Herr Landshövding, 
Kära Familjemedlemmar, 

Det är en stor dag för Sverige när vi nu får ta emot detta minnesmonument över de Vita 
Bussarna av Norges Talman. 
 
Det är också en stor dag för mig och min Familj i vidare bemärkelse. Folke Bernadotte är 
en beundrad och respekterad man i vår krets. Hans humanitära verksamhet har 
inspirerat många av oss att engagera oss på liknande sätt för att försöka hjälpa 
människor i nöd, människor som lider och har det svårt av många olika skäl. 
 
De Vita Bussarna är ett internationellt välkänt begrepp, inte minst genom vittnesmål från 
många av de människor, som räddades genom detta mycket riskabla humanitära 
projekt. 
 
Folke Bernadotte fick betala med sitt liv när han osjälviskt arbetade för fred. Hans 
engagemang förde därmed en svensk tradition vidare. Han hade mycket kvar att uträtta 
när han mördades år 1946. 
 
Vi i Familjen sörjer fortfarande Folke Bernadotte som även var min Gudfar. 
 
Vi i Familjen känner oss också mycket hedrade av den gest av tacksamhet, som vårt 
broderland Norge visar genom donationen av detta monument. Varmt tack! 
 
Även å Sveriges vägnar vill jag tacka för den respekt, som kommer Folke Bernadottes 
minne till del, genom initiativet och resandet av detta monument här i Malmö. Jag vill be 
om en hälsning till alla som varit engagerade och behjälpliga i det långvariga arbete, som 
lett fram till dagens högtid. 
 
Det är slutligen min förhoppning att minnet av alla de som då deltog i operationerna och 
De Vita Bussarna skall leva vidare genom generationerna. Vi får aldrig glömma vikten av 
att hjälpa varandra, att hjälpa människor i nöd. 
 
Än en gång, varmt tack! 

Källa: https://www.kungahuset.se/arkiv/tal/2007-09-29-h.m.-konungens-tal-vid-avtackningen-av-
monumentet-over-de-vita-bussarna-i-malmo 



 

 

 

 



 

By Lasse Klæboe/Billedbladet NÅ - Riksarkivet via digitalarkivet.no, CC BY 4.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=75354198 

 

Trygve Bratteli (1910–1984), var en norsk politiker och motståndsman som spelade en 
central roll i Norges politiska liv efter andra världskriget. Han var medlem i 
Arbeiderpartiet och tjänstgjorde som Norges statsminister vid två tillfällen, 1971–1972 
och 1973–1976. 

Motståndsman och fånge under andra världskriget 
Under den tyska ockupationen av Norge engagerade sig Bratteli i den norska 
motståndsrörelsen. Han blev gripen av nazisterna 1942 och skickades till flera 
koncentrationsläger, bland annat Natzweiler-Struthof i Frankrike och Dachau i Tyskland. 
Där utsattes han för de fruktansvärda förhållanden som kännetecknade nazisternas 
fångläger. 

Räddad av Vita bussarna 
I slutet av kriget, 1945, var Trygve Bratteli en av de norska fångar som räddades av Vita 
bussarna, den svenska räddningsaktionen som organiserades av Röda Korset under 
ledning av Folke Bernadotte. Räddningsinsatsen gjorde det möjligt för Bratteli och 
många andra skandinaviska fångar att transporteras tillbaka till säkerhet i Sverige och 
sedan återvända hem till Norge. 

Boken, Fånge i natt och dimma 
Efter kriget skrev Bratteli boken Fånge i natt och dimma (Fange i natt og tåke), där han 
skildrade sina erfarenheter från fångenskapen i nazistiska koncentrationsläger. Titeln 
refererar till Nazitysklands "Natt och dimma-dekret" (Nacht und Nebel), som innebar att 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=75354198


motståndsmän i ockuperade länder kunde gripas och försvinna spårlöst. Boken ger en 
stark och personlig inblick i fånglägrens brutalitet och den mänskliga uthållighetens 
gränser. 

Politisk karriär och statsminister 
Efter kriget engagerade sig Bratteli djupt i norsk politik och blev en av de ledande 
figurerna i Arbeiderpartiet. Han var finansminister och senare statsminister, där han 
arbetade för ekonomisk tillväxt och Norges förhållande till internationella organisationer 
som NATO och EU. Han är särskilt ihågkommen för sin ledarroll i debatten om Norges 
medlemskap i EG (nuvarande EU) under folkomröstningen 1972, där Norge röstade nej. 

Arvet efter Bratteli 
Trygve Bratteli är ihågkommen som en överlevare, en principfast ledare och en man som 
formade Norges moderna politiska landskap. Hans upplevelser i nazistiska 
koncentrationsläger och räddningen genom Vita bussarna påverkade honom djupt och 
gjorde honom till en stark förespråkare för fred, demokrati och mänskliga rättigheter. 
Hans bok Fånge i natt och dimma är en viktig del av det historiska vittnesmålet om 
Förintelsen och nazismens brott. 

Källor: 
https://snl.no/Trygve_Bratteli 
https://www.arbeiderpartiet.no/om/historien-om-arbeiderpartiet/biografier/bratteli-
trygve/?utm_source=chatgpt.com 
https://libris.kb.se/bib/12628361 
https://sv.wikipedia.org/wiki/Trygve_Bratteli 
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